
CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

6

Ipatinga, 28 de Maio de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VI | Nº 0758 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Contrato  nº.  20/2025  –  Processo  nº  21/2025  –  Pregão  (Eletrônico)  nº  03/2025.  Empresa:  PONTOTECH 
COMÉRCIO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  SOFTWARE  LTDA  -  CNPJ  nº:  50.943.973/0001-32  -  OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em sistema de registro de ponto eletrônico,  contemplando locação de 
equipamentos para o registro do ponto de forma eletrônica,  licenciamento de software para gestão do ponto,  
serviço de rotina de tratamento do ponto,  incluindo instalação,  implantação,  migração dos.  Valor Global:  R$ 
28.000,00 (vinte e oito mil reais). Data de assinatura: 27/05/2025. Vigência: O contrato terá duração de 01 (um) 
ano, a contar da data de emissão do Termo de Aceite, conforme item 5.2 do Termo de Referência, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos nos termos do art. 107 da Lei n.º 14.133/21, mediante celebração do  
competente de Termo Aditivo.
___________________________________________________________________________________________

Processo de Licitação  nº 36/2025.  Dispensa Eletrônica nº 90020/2025.  Código UASG:  926522.Tipo: menor 
preço por item.  Objeto Aquisição, por menor preço unitário, de equipamentos de informática, sendo 4 (quatro) 
discos rígidos do tipo NAS (Network Attached Storage) e 1 (um) disco rígido do tipo Surveillance, destinados,  
respectivamente,  ao sistema de backup institucional (Storage WD My Cloud EX4100) e ao sistema de vídeo 
monitoramento (DVR Hikvision DS-7216HQHI-K1) da Câmara Municipal  de Ipatinga,  conforme especificações 
contidas no Termo de Referência, anexo II deste Aviso. Período de cadastramento das propostas: 29/05/2025 
às 8:00h até 02/06/2025 às 18:00h – Período de lances: 03/06/2025 às 08:00h até 03/06/2025 às 14h, no site 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. O  Aviso  da  Dispensa  poderá  ser  adquirido  na  sala  da  Comissão  de 
Licitação,  2º  andar,  telefone  (31)  3829-1243  no  horário  de  13h  às  17h  e  pelos  sites: 
http://www.camaraipatinga.mg.gov.br/licitacoes aba  “Avisos  de  Dispensas  em  Andamento”  e 
https://pncp.gov.br/app/editais/19871680000147/2025/36. 

___________________________________________________________________________________________

ATO DE AUTORIZAÇÃO O ORDENADOR DE DESPESAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com 
fundamento nos termos do artigo 75, II, da Lei n.º 14.133/2021 e Resolução nº 1.197/2023 da Câmara Municipal  
de Ipatinga, estando presentes os requisitos para tanto, conforme consta no Processo nº 36/2025, AUTORIZO a 
Dispensa  Eletrônica  nº  20/2025,  cujo  objeto  é  a  “Aquisição,  por  menor  preço  unitário,  de  equipamentos  de 
informática, sendo 4 (quatro) discos rígidos do tipo NAS (Network Attached Storage) e 1 (um) disco rígido do tipo  
Surveillance, destinados, respectivamente, ao sistema de backup institucional (Storage WD My Cloud EX4100) e 
ao sistema de vídeo monitoramento (DVR Hikvision DS-7216HQHI-K1) da Câmara Municipal de Ipatinga”, no valor  
médio  previsto  de  R$  8.844,89  (oito  mil,  oitocentos  e  quarenta  e  quatro  reais  e  oitenta  e  nove).  Dotação 
orçamentária: 10.101.001.01.031.0001.2.003 339030170000 – Material de Processamento de Dados, Elemento: 
11. Determino ainda que o presente ato de autorização seja divulgado e mantido à disposição em sítio eletrônico  
oficial. Ipatinga, data da assinatura eletrônica (26/05/2025).  Werley Glicério Furbino de Araújo Presidente da 
Câmara Municipal de Ipatinga. 
___________________________________________________________________________________________

Contrato nº 18/2025
Contratada: MARTINS OLIVEIRA REFEIÇÕES LTDA
Processo Licitatório: 33/2025
Dispensa: 18/2025
Objeto: “Contratação de empresa especializada em serviço de buffet para a realização de coquetel em quatro 
solenidades/  eventos  promovidos  pela  Escola  do  Legislativo  da  Câmara  Municipal  de  Ipatinga,  que  serão 
realizados  no  Plenário  da  Câmara  Municipal  de  Ipatinga,  conforme  condições,  quantidades  e  exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”
Valor: R$ 32.980,00 (Trinta e dois mil e novecentos e oitenta reais)
Vigência: a partir da última assinatura até 31/12/2025.
Data da Assinatura: 27/05/2025

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS 
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais

www.camaraipatinga.mg.gov.br


		2025-05-28T17:16:04-0300




